
浙江新银象生物工程有限公司

年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生

产线项目非重大变动环境影响分析说明

建设单位：浙江新银象生物工程有限公司

编制单位：杭州环境保护科学研究设计有限公司

二零二三年九月





浙江新银象生物工程有限公司年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生产线项目非重大变动环境影响分析说明

目 录

1 项目由来 ................................................................................................................... 1
[...]
（4）《环境影响评价技术导则 地下水环境》，HJ 610-2016；



浙江新银象生物工程有限公司年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生产线项目非重大变动环境影响分析说明

5

（5）《环境影响评价技术导则 声环境》，HJ2.4-2021；

（6）《环境影响评价技术导则 地下水环境》，HJ 610-2016；

（7）《建设项目环境风险评价技术导则》，HJ169-2018；

（8）《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》，HJ 964-2018；

（9）《固体废物鉴别标准 通则》，GB34330-2017。

1.3.3技术文件

（1）《浙江新银象生物工程有限公司年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生

产线项目环境影响报告书》，2021年 8月；

（2）《关于浙江新银象生物工程有限公司年产 3000 吨谷氨酰胺转氨酶、20 吨

PQQ 生产线项目环境影响报告书的批复》，天行审〔2021〕131号，2021年 8月 26日；

（3）企业提供的其他相关资料。



浙江新银象生物工程有限公司年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生产线项目非重大变动环境影响分析说明

6

2 项目变动情况

2.1环保手续履行情况

项目环保手续履行情况见表 2.1-1。

表 2.1-1 项目环保手续履行情况

项目名称 建设地点 审批文号 验收情况 排污许可手续

浙江新银象生物工程有限公司

年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、

20吨 PQQ生产线项目

天台县福溪街道

始丰东路 18号
天行审〔2021〕

131号
/ 913310235877785

239001K

2.2环评批复要求落实情况

环评批复要求落实情况见表 2.1-1。

表 2.2-1 环评批复要求落实情况

序号 环评批复要求 项目落实情况

1

本项目在天台县福溪街道始丰东路 18号企业现有厂区内实施，主

要建设内容为：年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ，并对现

有污水处理系统进行优化提升，同时淘汰年产 160吨胸苷生产线技

改项目及浙江省圣达生物企业研究院项目，总投资 2369万元。项

目实施后，全厂具体规模和生产设备见《环评报告书》。

基本落实。建设规模不

变，生产设备略有变化。

2

加强废水污染防治。做好厂区内的雨污分流、清污分流、污污分流

工作。污水管道应采取明管套明沟（渠）或架空敷设。生产废水及

生活污水经现有污水处理厂处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后纳入园区管网，其中氨氮、总磷执行

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）
中的间接排放限值，总氮从严执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准（详见《环评报告书》）

基本落实；除 PQQ离子

交换树脂再生废水单独

处理外，其余废水依托企

业现有污水处理措施处

理达标后排放。

3

加强废气污染防治。发酵废气、消毒废气、压滤废气、PQQ浓缩/
酸化/盐析/结晶废气、甲醇溶液配置废气、甲醇储罐呼吸废气、喷

雾干燥废气等经处理达标后高空排放。各类废气应达到《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）、《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）、《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）等相关要求（详见《环评报告书》）

已落实。但 PQQ浓缩/
酸化/盐析/结晶废气、甲

醇溶液配置废气污染防

治措施有变化。

4
加强噪声污染防治。采取各项噪声污染防治措施，确保厂界噪声达

到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4 类区

标准。

企业拟按要求落实。

5

加强固废污染防治。按照“资源化、减量化、无害化”处置原则，建

立台账制度，规范设置废物暂存库，危险废物和一般固废分类收集、

堆放、分质处置，尽可能实现资源的综合利用。废灯管等危险废物

贮存须满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001/XG1-2013）等要求，委托有资质单位综合利用或

无害化处置，按照有关规定办理危险废物转移报批手续，严格执行

危险废物转移联单制度。废活性炭、污泥需鉴定，鉴定之前按危险

废物管理。严禁委托无危废货物运输资质的单位运输危险废物，严

禁委托无相应危废处置资质的个人和单位处置危险废物，严禁非法

排放、倾倒、处置危险废物。一般固废的贮存和处置参照执行《一

般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2020）

企业拟按要求落实，但污

泥、废灯管处置方式有变

化。再生废水污水站污泥

作危废处置，现有污水站

污泥作一般固废处置。



浙江新银象生物工程有限公司年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生产线项目非重大变动环境影响分析说明

7

序号 环评批复要求 项目落实情况

的相关要求。

6

落实污染物排放总量控制措施及排污权有偿使用与交易制度。本项

目污染物排放量为：废水 159038t/a、CODCr4.770 t/a、氨氮 0.239t/a、
VOCs0.718t/a、工业烟粉尘 1.44t/a；全厂污染 物排放量为：

322713t/a，CODCr9.583t/a、氨氮 0.476t/a、VOCs 23.872t/a、工业

烟粉尘 2.783t/a，其他特征污染物总量按《环评报告书》意见进行

控制。其中 VOCs需进行区域平衡替代。你公司应在投产排污前取

得排污权指标。

项目投产后将严格落实

污染物排放总量控制措

施及排污权有偿使用与

交易制度，确保在污染物

总量范围内。

7 加强日常环保管理和环境风险防范与应急。你公司应加强员工环保

技能培训，健全各项环境管理制度。
企业拟按要求落实。

8 建立完善的企业自行环境监测制度。按照国家和地方有关规定设置

规范的污染物排放口。加强三废特征污染物监测管理。
企业拟按要求落实。

2.3项目概况

项目名称：年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生产线项目

项目性质：技改

建设单位：浙江新银象生物工程有限公司

建设地点：天台县福溪街道始丰东路 18号

劳动定员：不新增员工，由企业内部调剂。

生产班制：三班制（24h）生产，年工作时间 330天。

2.4项目主要变动内容

2.4.1建设内容

项目建设内容变动情况见表 2.4-1。

表 2.4-1 项目建设内容变动情况

类别
环评中建设内容

实际变动情况
审批情况

主体工程

（谷氨酰

胺转氨酶

生产线）

发酵一车间
配有一二级种子罐、发酵罐、配料罐、补料罐等发酵设

备
不变

提取二车间
配有脱色罐、板框压滤机、超滤机、提取罐、喷雾干燥

塔、振动筛、混合机等设备
不变

主体工程

（PQQ生

产线）

发酵一车间 配有一二级种子罐、发酵罐、配料罐等发酵设备 不变

提取三车间
配有酸化罐、板框压滤机、超滤机、结晶罐、真空干燥

箱、离子交换柱等设备

位于提取五车间

内，部分设备利用

纳他霉素、聚赖氨

酸生产设备、部分

新增

公用工程 给水系统

项目用水由当地自来水厂解决。供水系统需根据设计生

产能力确定总生产和生活用水量，同时按消防规范设计

厂区的消防给水系统，以确保项目生产、生活和消防用

水量

不变



浙江新银象生物工程有限公司年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生产线项目非重大变动环境影响分析说明

8

类别
环评中建设内容

实际变动情况
审批情况

排水系统
清污分流制。生产废水与生活污水由污水管道收集后进

入厂内污水处理站，经处理达标后纳管排放
不变

供电系统 本项目用电由市政电力网供应 不变

供汽系统 本项目用汽由红石梁热电供应 不变

循环水系统 循环冷却水系统循环量为 1800t/h 不变

环保工程

污水处理设

施

生产废水采用水解酸化-UASB-PACT-A2O-BAF处理工

艺，设计处理能力 1500m3/d。

有变化，新增 PQQ
离子交换树脂再生

废水处理设施，再

生废水单独处理，

采用 UASB-一级兼

氧-一级好氧-二级

兼氧-二级好氧处理

工艺，其余生产废

水依托现有污水处

理设施不变

事故应急池 576m3 不变

废气处理系

统

企业现有 4套废气处理设施，分别为 DA001提取废气处

理系统（处理工艺为：碱喷淋+臭氧）；DA002发酵废

气处理系统（处理工艺为：旋击分离除沫+碱喷淋+光催

化+碱喷淋）；DA004提取及污水站废气处理系统（处

理工艺为：生物滴滤+光催化+水喷淋）；DA005喷雾干

燥废气处理系统（处理工艺为：水膜除尘）

PQQ提取废气处理

系统由 DA001变动

为 DA004，DA004
处理工艺由“生物

滴滤+光催化+水喷

淋”调整为“生物滴

滤+光催化+碱喷

淋”
1套喷雾干燥废气处理系统 DA006（处理工艺为：水膜

除尘）
不变

固废处理 危废暂存间 1#约 40m2，危废暂存间 1#约 60m2 不变

储运工程

运输 运输方式考虑陆路进行，陆路运输采用卡车、集装箱 不变

仓库 原料、产品 不变

罐区 1个 30m3甲醇储罐 不变

2.4.2产品方案

项目产品方案变动情况见表 2.4-2。

表 2.4-2 项目产品方案变动情况

序号 产品名称 单位 环评设计产能 变动后产能 变动情况

1 谷氨酰胺转氨酶 t/a 3000 3000 不变

2 PQQ t/a 20 20 不变

注：项目环评阶段淘汰胸苷项目，胸苷项目已于 2021年 8月淘汰。

2.4.3生产工艺

项目变动后，生产工艺不变，具体见图 2.4-1、图 2.4-2。

2.4.3.1谷氨酰胺转氨酶



浙江新银象生物工程有限公司年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生产线项目非重大变动环境影响分析说明

9

图 2.4-1 谷氨酰胺转氨酶生产工艺流程及产污环节图

工艺流程说明：

1、发酵工艺说明：

（1）一级发酵：

（2）二级发酵：

（3）三级发酵：。

2、提取工艺说明：

（5）混合：。

（6）板框压滤：。

（7）脱色：

（8）板框压滤：。

（9）浓缩：

（10）混合：

（11）喷雾干燥：

（12）混合：。

（13）包装：。

3、倒罐：

。



浙江新银象生物工程有限公司年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生产线项目非重大变动环境影响分析说明

10

2.4.3.2 PQQ

图 2.4-2 PQQ生产工艺流程及产污环节图



浙江新银象生物工程有限公司年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生产线项目非重大变动环境影响分析说明

11

工艺流程说明：

1、发酵工艺说明：

（1）菌种培养：。

（2）一级种子：。

（3）二级种子：。

（4）发酵：。

2、提取工艺说明：

（1）冷却：。

（2）固液分离：。

（3）浓缩：。

（4）酸化：。

（5）脱色。

（6）离子交换树脂：。

（7）盐析：。

（8）结晶：。

（9）真空干燥：。

3、倒罐：

。

2.4.4主要生产设备

（1）PQQ主要生产设备清单

项目变动后，PQQ主要生产设备见表 2.4-3。

表 2.4-3 项目变动后 PQQ 主要生产设备清单



浙江新银象生物工程有限公司年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生产线项目非重大变动环境影响分析说明

12

（2）项目主要生产设备变动情况

项目变动后，主要生产设备变动情况见表 2.4-4~表 2.4-6。

表 2.4-4 项目谷酰胺转氨酶主要生产设备变动情况



浙江新银象生物工程有限公司年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生产线项目非重大变动环境影响分析说明

13

表 2.4-5 项目 PQQ 主要生产设备清单



浙江新银象生物工程有限公司年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生产线项目非重大变动环境影响分析说明

14

表 2.4-6 企业储罐变动情况

由表 2.4-3~表 2.4-5可知，项目谷酰胺转氨酶主要生产设备、PQQ发酵设备及储罐

未发生变化，PQQ提取设备依托对象及设备数量均有变化，部分提取设备由利用胸苷设

备调整为利用纳他霉素、聚赖氨酸设备，纳他霉素、聚赖氨酸提取设备位于提取五车间，

故提取设备的位置也由提取三车间调整至提取五车间。

（3）PQQ提取设备依托可行性

项目变动后，PQQ提取设备主要依托纳他霉素、聚赖氨酸提取设备，PQQ真空烘

箱依托纳他霉素设备，树脂罐依托聚赖氨酸设备。项目真空烘箱、树脂罐均为 2台，一

年按 330天计算，则真空烘箱、树脂罐运行时间为 15840h/a。

根据企业提供的资料，真空烘箱运行时间为 20h/批，纳他霉素、PQQ真空干燥运行

批数分别为 357批/a、200批/a，则真空烘箱所需运行时间为 11140h/a；树脂罐运行时间

为 12h/批，聚赖氨酸、PQQ离子交换树脂吸附运行批数分别为 834批/a、200批/a，则



浙江新银象生物工程有限公司年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生产线项目非重大变动环境影响分析说明

15

树脂罐所需运行时间为 12408h/a。项目变动后，真空烘箱、树脂罐所需运行时间均在设

备年运行时间内，因此，项目 PQQ提取设备依托纳他霉素、聚赖氨酸提取设备可行。

2.4.5主要原辅材料

项目主要原辅材料消耗变动情况见表 2.4-7。

表 2.4-7 项目主要原辅材料消耗变动情况



浙江新银象生物工程有限公司年产 3000吨谷氨酰胺转氨酶、20吨 PQQ生产线项目非重大变动环境影响分析说明

16

由上表可知，项目变动后除 PQQ自来水用量降低及 DA004废气处理设施液碱用量

增加外，其余物料消耗不变。

2.4.6厂区平面布局

项目变动后，厂区平面布置基本保持不变，但各车间对应的产品布置有所调整，具

体见表 2.4-8。

表 2.4-8 项目车间布置变动情况

车间名称 对应工艺 本项目环评审批涉及产品 变动后涉及产品 变化情况

发酵一车间 发酵